



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月1日

上場会社名 ジーエルサイエンス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7705 URL <https://www.gls.co.jp>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 長見 善博
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 芹澤 修 (TEL) 03-5323-6633
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	11,920	10.2	1,340	23.8	1,477	23.2	963	24.5
30年3月期第2四半期	10,818	15.8	1,083	58.5	1,199	61.4	773	80.2

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,149百万円(19.4%) 30年3月期第2四半期 962百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	93.91	—
30年3月期第2四半期	75.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	30,587	22,505	64.1
30年3月期	29,482	21,690	64.2

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 19,603百万円 30年3月期 18,925百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	6.8	2,750	13.7	2,820	10.0	1,810	3.6	176.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	11,190,000株	30年3月期	11,190,000株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	930,026株	30年3月期	930,026株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	10,259,974株	30年3月期2Q	10,260,018株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその現実を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,970,269	5,732,734
受取手形及び売掛金	7,929,919	7,420,257
商品及び製品	1,335,630	1,592,442
仕掛品	1,565,158	1,736,288
原材料及び貯蔵品	1,800,224	1,971,815
その他	240,536	191,710
貸倒引当金	△3,048	△3,120
流動資産合計	17,838,690	18,642,128
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,593,190	2,644,675
土地	3,406,779	3,406,791
その他(純額)	2,870,812	3,511,087
有形固定資産合計	8,870,782	9,562,553
無形固定資産	413,645	380,224
投資その他の資産		
その他	2,360,455	2,003,441
貸倒引当金	△1,083	△1,083
投資その他の資産合計	2,359,371	2,002,357
固定資産合計	11,643,799	11,945,136
資産合計	29,482,490	30,587,264
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,962,669	2,985,456
短期借入金	1,520,575	1,730,714
未払法人税等	452,401	684,552
賞与引当金	535,685	544,685
その他	937,386	728,050
流動負債合計	6,408,718	6,673,460
固定負債		
長期借入金	914,381	872,416
役員退職慰労引当金	77,625	84,841
退職給付に係る負債	190,684	209,005
その他	200,554	242,089
固定負債合計	1,383,246	1,408,353
負債合計	7,791,964	8,081,814

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,207,795	1,207,795
資本剰余金	1,820,591	1,820,591
利益剰余金	15,833,769	16,489,482
自己株式	△509,207	△509,207
株主資本合計	18,352,948	19,008,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	479,096	538,093
繰延ヘッジ損益	△15,633	1,179
土地再評価差額金	△312,234	△312,234
為替換算調整勘定	353,189	279,454
退職給付に係る調整累計額	68,143	88,122
その他の包括利益累計額合計	572,562	594,615
非支配株主持分	2,765,014	2,902,173
純資産合計	21,690,525	22,505,450
負債純資産合計	29,482,490	30,587,264

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	10,818,327	11,920,449
売上原価	6,913,305	7,720,698
売上総利益	3,905,021	4,199,750
販売費及び一般管理費	2,821,725	2,858,776
営業利益	1,083,296	1,340,973
営業外収益		
受取配当金	16,878	18,093
為替差益	2,470	69,878
持分法による投資利益	27,605	22,454
保険戻戻金	72,559	880
その他	11,375	38,182
営業外収益合計	130,888	149,489
営業外費用		
支払利息	11,205	10,582
その他	3,849	2,155
営業外費用合計	15,054	12,737
経常利益	1,199,130	1,477,725
特別利益		
投資有価証券売却益	21,053	9,139
固定資産売却益	79,307	199
関係会社株式売却益	—	311,084
特別利益合計	100,360	320,424
特別損失		
固定資産除却損	1,378	22,038
子会社移転費用	10,085	—
特別損失合計	11,463	22,038
税金等調整前四半期純利益	1,288,026	1,776,111
法人税、住民税及び事業税	356,616	631,558
法人税等調整額	25,182	△14,526
法人税等合計	381,799	617,032
四半期純利益	906,227	1,159,078
非支配株主に帰属する四半期純利益	132,590	195,566
親会社株主に帰属する四半期純利益	773,637	963,512

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	906,227	1,159,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80,158	58,831
繰延ヘッジ損益	5,265	16,813
為替換算調整勘定	△23,180	△85,980
退職給付に係る調整額	△1,581	19,978
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,013	△19,473
その他の包括利益合計	56,648	△9,831
四半期包括利益	962,875	1,149,247
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	840,774	985,565
非支配株主に係る四半期包括利益	122,100	163,682

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。